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(1차추경예산)

교암초등학교



교암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-08 예산액 324,182,000

제1조 2021도 교암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각324,182,000원으로 하며 세입 · 세

출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 교암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 324,182 226,100 98,082 43.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 13,873 18,593 5.7

학생복지/교육격차 해소 4,392 60,068 18.5

기본적 교육활동 5,425 43,814 13.5

선택적 교육활동 11,915 48,523 14.9

교육활동 지원 26,448 39,793 12.2

학교 일반운영 36,029 112,891 34.8

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 92,170 287,288 88.6

자체수입 학부모부담수입 972 14,580 4.4

자체수입 행정활동수입 48 898 0.2

기타수입 전년도이월금 4,892 21,416 6.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 287,288 195,118 92,170

1.지방교육자치단체이전수입 287,288 195,118 92,170

1.교육비특별회계전입금수입 287,288 195,118 92,170

1.교육비특별회계전입금 287,288 195,118 92,170

1.학교운영비전입금 176,158 176,158 0

2.목적사업비전입금 85,780 0 85,780
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실운영 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)2020맞춤형학습지원학교 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영비 :

 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

교육복지투자우선 지역지원사업비 : 2,800,000

원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 3,664,000원 

* 1교 =
3,664,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,873,000원 * 1교 =
13,873,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 14,000,000

원 * 1교 =
14,000,000

3.급식비지원금 18,960 18,960 0

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

5.누리과정비지원금 5,070 0 5,070
(성립전_1추)유아학비(방과후 과정) : 

1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 3,120,000

원 * 1교 =
3,120,000

2.자체수입 15,478 14,458 1,020

1.학부모부담수입 14,580 13,608 972

1.수익자부담수입 14,580 13,608 972

1.급식비 14,580 13,608 972

1.급식비 14,580 13,608 972 교직원 급식비  : 300원*18명*180일= 972,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 898 850 48

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 648 600 48

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 48 0 48

1.기타행정활동수입 48 0 48 폐식용유매각대금 : 16,000원*3회= 48,000

3.기타수입 21,416 16,524 4,892

1.전년도이월금 21,416 16,524 4,892

1.순세계잉여금 21,416 16,524 4,892

1.순세계잉여금 21,416 16,524 4,892

1.순세계잉여금 21,416 16,524 4,892 초등순세계잉여금 : 3,457,650원*1교= 3,458,000

유치원순세계잉여금 : 1,433,050원*1교= 1,434,000

세입합계 324,182 226,100 98,082
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,593 4,720 13,873

1.기타 교직원보수 13,873 0 13,873

1.교직원대체인건비 13,873 0 13,873

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비13,873 0 13,873

1.기간제교원인건비 12,582 0 12,582 (성립전_1추)기본급 : 1,435,150원*6월= 8,611,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)교육연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*6월= 360,000

(성립전_1추)시간외정액분 : 56,650원*6월

=
340,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000

(성립전_1추)정근수당 : 645,810원*1회= 646,000

(성립전_1추)방학중초과근로수당 : 24,000

원*3시간*10일=
720,000

2.기간제교원법정부담금 1,291 0 1,291
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 215,100

원*6월=
1,291,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,720 4,720 0

1.교직원연수 2,580 2,580 0

1.[초]직무연수 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.[초]배움과성장의날 운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 2,140 2,140 0

1.[초]동호회지원 940 940 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 640 640 0

2.[초]교육과정워크숍운영 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 60,068 55,676 4,392

1.급식 관리 38,841 37,869 972
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 38,841 37,869 972

1.[초]조리원인건비 501 501 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.기간제직원인건비 201 201 0

2.[초]급식운영비 38,340 37,368 972

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.급식용식재료비 27,240 26,268 972 식품비 : 972,000원*1교= 972,000

4.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 12,867 12,247 620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,147 4,527 620

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 877 877 0

1.학생복지비 877 877 0

3.[초]보건실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 1,100 1,100 0

4.[초]보건교육 550 550 0

1.운영수당 550 550 0

5.[초]감염병예방 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

6.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 620 0 620

1.일반수용비 220 0 220
(성립전_1추)학습자료 및 물품구입 : 

220,000원*1식=
220,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육 강사료 : 

400,000원*1식=
400,000

2.학교환경위생관리 7,720 7,720 0

1.[초]먹는물관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 4,920 4,920 0

1.일반수용비 4,920 4,920 0

3.학생복지 8,360 5,560 2,800

1.교육복지우선 2,800 0 2,800

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 0 2,800

1.운영수당 700 0 700 상담활동 : 50,000원*1명*14회= 700,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100 사제동행활동 : 150,000원*6학급= 900,000

기초학습지원 : 50,000원*6명= 300,000

기초생활지원 : 150,000원*6명= 900,000

2.학생복지운영 5,560 5,560 0

1.[초]졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.[초]학생교과서구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.기본적 교육활동 43,814 38,389 5,425

1.교과 활동 30,309 21,410 8,899

1.교과활동지원 8,580 2,980 5,600

1.[초]학습준비물구입 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 880 880 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 240 240 0

4.[초]기초학력지도 5,600 0 5,600

1.운영수당 4,992 0 4,992
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*6시간*26

주=
4,992,000

2.교육운영비 608 0 608 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*6명*25주= 300,000

(성립전_1추)교재 및 물품구입 : 308,000

원*1교=
308,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 750 750 0

1.[초]교과운영 750 750 0

1.교육운영비 450 450 0

2.비품구입비 300 300 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 500 200 300

1.[초]교과운영 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300 교육활동자료 구입 : 300,000원*1식= 300,000

6.특수교육교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 13,279 10,280 2,999

1.[유]교과운영 8,209 10,280 -2,071

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 5,779 7,350 -1,571 교재교구구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

체험학습운영경비 : -571,000원*1교= -571,000

3.학습준비물 800 800 0

4.비품구입비 1,080 1,080 0

5.도서구입비 0 500 -500 아동도서 : -500,000원*1식= -500,000

2.[유]누리과정운영 5,070 0 5,070

1.운영수당 160 0 160 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*5회= 160,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정
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2.교육운영비 3,185 0 3,185
(성립전_1추)현장체험학습비 : 95,000원

*13명=
1,235,000

(성립전_1추)급.간식비 : 50,000원*13명*3

회=
1,950,000

3.학습준비물 1,725 0 1,725
(성립전_1추)학습준비물 : 1,725,000원*1

원=
1,725,000

2.창의적 체험활동 13,505 16,979 -3,474

1.자율활동 6,515 6,015 500

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,810 1,810 0

1.교육운영비 1,810 1,810 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 1,105 605 500

1.교육운영비 1,105 605 500 운영용품 : 500,000원*1교= 500,000

2.현장체험학습활동 6,390 6,390 0

1.[초]수학여행 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]현장학습 4,990 4,990 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,490 3,490 0

3.동아리활동 600 600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.진로활동 0 3,974 -3,974

1.[초]자기이해활동 0 385 -385

1.교육운영비 0 385 -385 표준화검사비 : -7,000원*55명*1회= -385,000

2.[초]진로체험활동 0 3,589 -3,589

1.일반수용비 0 1,800 -1,800 진로체험 임차료 : -600,000원*3대= -1,800,000

2.교육운영비 0 1,789 -1,789 진로체험 운영비 : -24,000원*55명*1= -1,320,000
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진로체험 중식비 : -7,000원*67명*1회= -469,000

4.선택적 교육활동 48,523 36,608 11,915

1.방과후학교 운영 37,423 28,840 8,583

1.방과후학교운영 9,400 9,400 0

1.[초]특기적성교육 9,400 9,400 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 16,234 6,600 9,634

1.[초]돌봄교실운영 4,820 6,000 -1,180

1.기간제직원인건비 200 0 200 (성립전_1추)대체인건비 : 40,000원*5일= 200,000

2.교육운영비 4,620 6,000 -1,380 (성립전_1추)간식비 : 100,000원*5회= 500,000

간식비 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 60,000원*2회

=
120,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,214 0 4,214

1.무기계약직원인건비 3,338 0 3,338 (성립전_1추)기본급 : 920,000원*3월= 2,760,000

(성립전_1추)근속수당 : 52,500원*3월= 158,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 326 0 326
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 108,600

원*3월=
326,000

3.[초]방과후연계형 돌봄교실운영 7,200 600 6,600

1.운영수당 4,620 0 4,620
(성립전_1추)관리인력 강사수당 : 22,000

원*210일=
4,620,000

2.교육운영비 2,580 600 1,980 (성립전_1추)운영비 : 290,000원*2회= 580,000

운영비 : -600,000원*1식= -600,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*10달= 2,000,000

3.유치원방과후과정운영 11,789 12,840 -1,051

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,789 12,840 -1,051

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0
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2.일반수용비 3,400 3,400 0

3.운영수당 3,840 3,840 0

4.교육운영비 249 1,600 -1,351 재료비 : -600,000원*1식= -600,000

간식비 : -751,000원*1교= -751,000

5.비품구입비 300 0 300 청소기구입 : 300,000원*1대= 300,000

2.독서활동 6,468 7,768 -1,300

1.독서활동운영 6,468 7,768 -1,300

1.[초]도서관운영 4,300 5,600 -1,300

1.교육운영비 300 600 -300 도서관운영비 : -300,000원*1교= -300,000

2.도서구입비 4,000 5,000 -1,000 도서구입 : -1,000,000*1식= -1,000,000

2.[초]독서캠프운영 1,568 1,568 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 800 800 0

3.[초]독서주간운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 4,632 0 4,632

1.기타선택적교육운영 4,632 0 4,632

1.[초]정읍지역연계특색프로그램운영 4,632 0 4,632

1.운영수당 3,072 0 3,072
(성립전_1추)다문화요리 강사비 : 48,000

원*6학급*4회=
1,152,000

(성립전_1추)스포츠프로그램 강사비 : 

32,000원*3학급*20회=
1,920,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)다문화요리 재료비 : 59,500

원*6학급*4회=
1,428,000

다문화요리 재료비 : 22,000원*6학급= 132,000

5.교육활동 지원 39,793 13,345 26,448

1.교무업무 운영 4,137 4,540 -403

1.교무학사운영 4,137 4,540 -403

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 690 690 0
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1.교육운영비 690 690 0

3.[초]교육활동홍보 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]환경정리 2,097 2,500 -403

1.교육운영비 2,097 2,500 -403 교실환경정리용품 : -30,000원*7종*1회= -210,000

청소용품 : -193,000원*1회= -193,000

2.생활지도운영 1,900 900 1,000

1.학교폭력예방 1,500 500 1,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 인성인권교육 강사료 : -100,000원*3시간= -300,000

2.[초]안전한학교환경구축 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 홍보운영비 : -50,000원*2회= -100,000

인성인권행사운영비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]학교폭력 예방교육 운영학교 1,500 0 1,500

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)상담활동 강사비 : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전_1추)교육활동 강사비 : 30,000원

*2시간=
60,000

2.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 50,000

원*6학급=
300,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 행사 및 캠

페인 : 60,000원*4회=
240,000

(성립전_1추)친구사랑 동아리운영 : 

100,000원*6학급=
600,000

2.학생안전교육 400 400 0

1.[초]안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.연구학교 운영 14,000 0 14,000

1.연구학교운영 14,000 0 14,000

1.[초]어울림학교운영 14,000 0 14,000

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)책놀이,공예,전래놀이 강사비

 : 32,000원*20주*6학급=
3,840,000
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2.교육운영비 9,560 0 9,560
(성립전_1추)교사동아리운영 : 30,000원

*10명=
300,000

(성립전_1추)책놀이공예수업 재료비 : 

30,000원*52명=
1,560,000

(성립전_1추)학급프로젝트운영비 : 

500,000원*6학급=
3,000,000

(성립전_1추)진로체험운영비 : 25,000원

*52명=
1,300,000

(성립전_1추)진로체험 임차료 : 450,000원

*2대*1회=
900,000

(성립전_1추)진로체험 식간식비 : 10,000

원*52명=
520,000

(성립전_1추)학교축제운영비 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_1추)통학버스임차료 : 244,000원

*5일=
1,220,000

(성립전_1추)어울림학교운영 운영비 : 

26,000원*10종=
260,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)어울림교육과정 워크숍 : 

30,000원*20명*1회=
600,000

4.학습지원실 운영 7,205 5,905 1,300

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 7,005 5,705 1,300

1.[초]학교정보화지원 7,005 5,705 1,300

1.일반수용비 3,550 2,250 1,300 정보소모품구입 : 100,000원*1회= 100,000

멀티미디어 및 현대화 정보기기 학급지원

 : 200,000원*6학급=
1,200,000

2.기타공공요금 55 55 0

3.비품구입비 3,400 3,400 0

5.교육여건 개선 12,551 2,000 10,551

1.교육환경개선 12,551 2,000 10,551

1.[초]교실환경개선 12,551 2,000 10,551

1.비품구입비 12,551 2,000 10,551 환경개선 비품 : 10,551,000원*1교= 10,551,000

6.학교 일반운영 112,891 76,862 36,029

1.학교기관 운영 34,213 29,657 4,556

1.부서기본운영 18,623 18,623 0

1.[초]교장실운영 7,700 7,700 0
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1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 7,400 7,400 0

2.[초]행정실운영 10,623 10,623 0

1.일반수용비 3,498 3,498 0

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 7,050 7,050 0

3.[초]교무실운영 300 300 0

1.여비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 15,590 11,034 4,556

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,499 4,499 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 403 403 0

3.기타공공요금 96 96 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,084 2,528 4,556

1.일반수용비 7,084 2,528 4,556 소규모수선비 : 4,556,000원*1식= 4,556,000

3.[유]유치원운영 4,007 4,007 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0

2.여비 885 885 0

3.학생복지비 132 132 0

2.시설 장비 유지 76,878 45,405 31,473

1.학교시설장비유지 76,878 45,405 31,473

1.[초]공공요금및제세공과금 22,916 22,916 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 5,916 5,916 0

2.[초]시설관리용역 10,425 10,425 0

1.일반수용비 10,425 10,425 0

3.[초]시설일반관리 7,800 7,800 0
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1.일반수용비 7,800 7,800 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

6.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,900 0 16,900 (성립전_1추)기본급 : 1,150,000원*10월= 11,500,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10월= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,186 0 1,186
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 98,800

원*12월=
1,186,000

7.[초]시설관리원 인건비 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 11,817 0 11,817 (성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,497,000원*1회= 1,497,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 570 0 570
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 95,000

원*6월=
570,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 324,182 226,100 98,082
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